



ORIOKO TOKIKO AGENDA 21 **IRAUNKORTASUNERAKO UDAL PROZESUA**



IRAUNKORTASUNERAKO TOKIKO EKINTZA PLANA *2006eko otsaila*



Orioko Iraunkortasunerako Udal Ekintza Plana

LERRO ESTRATEGIKOAK. ORIOKO IRAUNKORTASUNERAKO EKINTZA PLANA

LE1. Udalerriaren ekonomia sustapena bultzatu.

LE2. Etxebizitza eta oinarrizko zerbitzuak bermatu.

LE3. Hiri ingurunearen eta ingurumen zerbitzuen hobekuntza.

LE4. Herriko mugikortasun beharrak iraunkortasun irizpideekin ase.

LE5. Herritarrekiko komunikazioa eta herritarren sentikortze eta parte-hartzea hobetu.

LE6. Bioaniztasuna eta paisaia babestu eta udalerriko gune eta elementu esanguratsuak ezagutarazi.

LE7. Iraunkortasun irizpideak txertatu udal kudeaketan.

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 1	LERRO ESTRATEGIKOA	UDALERRIAREN EKONOMIA SUSTAPENA BULTZATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P.1.1	Dibertsifikazioa bilatuz, enpresa ekimen berriak babestu eta sustatzeko programa		E.1.1.1	Arau subsidiarioetan proposatzen den industria gune berria garatu.
			E.1.1. 2.	Herri barruko industriak industria gune berrira bideratzen lagundu.
P.1.2	Lehen sektorearen sustapen ekonomikorako eta babeserako programa		E.1.2.1	"Plan Especial de la Ria " ren garapenaren jarraipena egin eta ahal den neurrian bultzatu
P.1.3	Udalerrian Merkataritza sektorea indarberritzeko programa		E.1.3.1	PERCO programa garatu
P.1.4	Udalerrian turismoa sustatu eta garatzeko programa		E.1.4.1	PERCOTUR programa garatu
			E.1.4.2	Done Jakue bidearen balorazio zentroa sortzeko gestioak burutu
			E.1.4.3	Orioko museo historikoaren proiektua diseinatu
P.1.5	Pertsona guztien lanbideratze eta aukera berdintasunerako programa		E.1.5.1	Gizarte zerbitzuetako errefortzu teknikaria mantendu
			E.1.5.2	Aukera Berdintasunerako Plana diseinatu eta garatu

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 2	LERRO ESTRATEGIKOA	ETXEBIZITZA ETA OINARRIZKO ZERBITZUAK BERMATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P2.1	Udalerrian dauden beharren arabera etxebizitza politika garatzeko programa		E.2.1.1	Udala beste administrazioekin koordinatuz etxebizitza alokairua sustatu eta eskaintza bideratu herritarren beharrak asetzeko
			E.2.1.2	Etxebizitza babestuak egin
			E.2.1.3	Udala eta gazteen artean elkarriketak mantendu hauen etxebizitza beharrak ezagutu eta kudeatzeko.
P2.2	Udalerrian dauden beharren arabera, hezkuntza zerbitzuak sortu eta garatzeko programa		E.2.2.1	Haur eskola publikoa sortu
			E.2.2.2	Guraso eskolaren programa sendotu eta garatu
			E.2.2.3	Ikastetxe eta Gizarte Zerbitzuen arteko harremana sistematizatu beharrei erantzuna emateko.
P2.3	Udalerriko osasun baldintzak eta gizarte zerbitzuko baldintzak egokitu eta garatzeko programa		E.2.3.1.	Kirolak osasunarengan dauzkan onurak ezagutzera eman
			E.2.3.2.	Kirola eta osasun zerbitzuen arteko koordinazio bideak garatu
			E.2.3.3.	Gaixotasun eta menpekotasunei aurre egiteko hitzaldien bidezko dibulgazio programa garatu
P2.4	Hirugarren adineko pertsonen bizi kalitatea hobetzeko programa		E.2.4.1.	Pertsona helduen bizi kalitatea hobetuko luketen hainbat zerbitzuen (janari prestaketa, arropa garbiketa,...) bideragarritasuna aztertu
			E.2.4.2.	Zaharren Babes Lekuan aisialdirako iritzi eta beharrak jaso eta aurrera eramaten ahalegindu.
			E.2.4.3.	Harreman intergenerazionalak landuz, gazte eta adindunen arteko jarduerak antolatu (kontu kontaktak, marrazki erakusketak, kantu zaharrak...).
P2.5			E.2.5.1	Haur eta gazteen aisialdirako beharrak aztertu

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 2	LERRO ESTRATEGIKOA	ETXEBIZITZA ETA OINARRIZKO ZERBITZUAK BERMATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
	Udalerriko beharretara egokitutako aisialdia, kultura eta kirol zerbitzuak eskaintzeko programa		E.2.5.2	Aisialdirako baliabide eta ekipamenduen egokitasuna eta erabilerak aztertu, beharrezko egokitzapenak egin ahal izateko.
			E.2.5.3	Aisialdirako ekipamenduen erabilera arrazoizkoa izan dadin plangintzak garatu
			E.2.5.4	Aisialdirako behar eta ekipamenduetan oinarritzen den gazte plana garatu
			E.2.5.5	Oriotarren Kirol praktikaren azterketa egin
			E.2.5.6	Zahartuta dauden kirol instalazioak egokitu (frontoia, arraunketa elkarteak)
			E.2.5.7	Udala eta elkarteen arteko elkarlanaren bidez kultur jarduerak ugaritu
			E.2.5.8	Fototeka zerbitzua martxan jarri
			E.2.5.9	Liburutegiaren erabilera sustatzeko kanpaina egin eta berrikuntzei buruzko informazioa zabaltu (fondoak on-line jarriko dela...)
			E.2.5.10	Herriko gaietako buruzko liburuaren argitalpena bultzatu
			E.2.5.11	Kultura, aisialdi, kirola eta abarren arteko programa koordinatu, bateratu eta argitaratu.
			E.2.5.12	Balearren Eguna festa sendotu eta sustatzen jarraitu
			E.2.5.13	Euskal kulturaren oinarritutako ekintzen eskaintza zabaltu, udan batez ere
			E.2.5.14	Nesken Kiroleko Plana gauzatu.
P2.6			Droga menpekotasun arazoei aurre egiteko programa	
	E.2.6.2	Drogei buruzko azterketan oinarrituz gazte eta gurasoei zuzendutako ekintza programa garatu, guraso eskola ere inplikatu.		
P2.7	Giza ongizate beharrei erantzuna emateko programa		E.2.7.1	Gizarte zerbitzuak eskaintzen dituen zerbitzuen inguruko informazioa zabaltu
			E.2.7.2	Eguneko zentroko plaza kopurua handitu
			E.2.7.3	Apartamentu babestuak sortu

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 2	LERRO ESTRATEGIKOA	ETXEBIZITZA ETA OINARRIZKO ZERBITZUAK BERMATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P2.8	Herrian etorkinen integrazioa eta elkarbizitza sustatzeko programa		E.2.8.1.	Etorkinentzat euskara ikastaroekin jarraitu.
			E.2.8.2.	Herrian dauden etorkinekin elkarlanean, ekitaldi multikulturalak antolatu
			E.2.8.3.	Protokolo bat sortu etorkinei harrera eman eta integrazioa errazteko
P2.9	Udalerrian informazio eta ezagupen gizartea ezartzeko programa		E.2.9.1	Kolektibo espezifikoentzat internet eta informatika ikastaroak antolatu (herriko talde eta pertsonekin elkarlanean)
P2.10	Udalerrian euskararen normalizazioa bultzatzeko programa		E.2.10.1	EBPN (Euskara Biziberritzeko Plan Nagusia) garatzen jarraitu, programa eta ekintza berriak antolatuz.

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 3	LERRO ESTRATEGIKOA	HIRI INGURUNEAREN ETA INGURUMEN ZERBITZUEN HOBEKUNTZA	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P3.1	Herrian ur hornikuntza sistema hobetzeko programa		E.3.1.1	Ur eskapeak eta galerak saihesteko fundizioak ez diren sare guztiak aldatu, hau da, fibrozementuzkoak, galbanizatu eta polietilenoak (Ur Kontsorzioa)
			E.3.1.2	Benta gunea Ibaiederreko urarekin hornitu (gaur egun zundaketa bitartez hornitzen da) (Ur Kontsorzioa)
			E.3.1.3	Diputazioak ur depositu berri bat eraikitze duen aurreikuspena gauzatu (Aldundia)
P3.2	Herriko ur baliabideak babesteko programa		E.3.2.1	Hondartzako bigarren fasean San Juaneko hartunea lorategien erregadiorako erabili
P3.3	Hondakin uren kudeaketa hobetzeko programa		E.3.3.1	Hondakin urak eta euri ur sareak banatzeko inbertsioak egin (Adb: Pelotari Kalea, Udaletxeko Plaza (Ur Kontsorzioa)
			E.3.3.2	Saneamenduko arketak inpermeabilizatu marea bizitan itsasoko ura sartu ez dadin (Ad: Udaletxeko Plaza, Inca, e.a. (Ur Kontsorzioa)
			E.3.3.3	Fosa septikoak era naturalean kudeatzeko dauden esperientziak baserriarrei ezagutzera eman.
P3.4	Ur kontsumoa murriztu eta erabilera eraginkorra bultzatzeko programa		E.3.4.1	Uraren erabilera eraginkorra sustatzeko kontzientziario kanpainak burutu (herriarrei zuzenduak, ikastetxeekin elkarlanean,...)
P3.5	Udalerriko energia optimizatu eta kontsumoa aurrezteko programa		E.3.5.1	Argiteri publikoan energia eraginkortasuna hobetzeko fluxu erreduktore eta kontsumo baxuko luminariak jartzeko azterketa egin eta kutsadura luminikoa gutxitzeko neurriak hartu.
			E.3.5.2	Udalerriko Eraginkortasun Energetikoaren azterketa egiteko hitzarmena sinatu EVErekin eta eratorritako ekintzak burutu
			E.3.5.3	Kirol instalakuntzen energia erabilera optimizatzeko ikerketa energetikoa egin

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 3	LERRO ESTRATEGIKOA	HIRI INGURUNEAREN ETA INGURUMEN ZERBITZUEN HOBEKUNTZA	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
			E.3.5.4	Eraginkortasun energetikoaren zertifikazioa eskatu etxebizitzaren sustapen publikoak egiten direnean.
P3.6	Udalerrian energia berriztagarriak erabili eta sustatzeko programa		E.3.6.1	Lur urbanizaezinean eguzki plakak jartzeko eman daitezkeen eskaera pribatuei erantzuna emateko ordenantza edo araudi bat egin.
			E.3.6.2	Etxe edo inguru berriak eraikitzerakoan, energia berriztagarrien erabilpena sustatu udaletik
			E.3.6.3	Eraikin berrietan energia berriztagarrien aldeko apustua egin (kiroldegia handitzerakoan eguzki panelak ezartzea aztertu...)
P3.7	Udalerriko hondakinen kudeaketa hobetzeko programa		E.3.7.1	Herritarrak hondakinen ekoizpena eta kudeaketa egokiaren inguruan sentikortzeko kanpainak burutu
			E.3.7.2	Etxeetako basura ontziak egokitzeko programa garatu
			E.3.7.3	Etxeke olioien bilketaren ordutegia eta sistema beharretara egokitu
			E.3.7.4	Txakurren kaken inguruan jabeei zuzendutako kontzientziario kanpaina burutu
			E.3.7.5	Txakurren inguruko Ordenantza eguneratu
P.3.8.	Kontsumoa murriztu eta hondakinen sorrera txikitzeko programa		Ikus Udalez gaindiko Ekintza Plana	
P3.9	Hiri ekipamenduak hobetu eta mantentzeko programa		E.3.9.1	Parke berriak egin eta guztien mantentzea bermatu.
			E.3.9.2	Hiri-altzarien eta seinaleen mantentze lanak egin
P3.10	Udalerrira birgaitzeko programa		E.3.10.1	Hirigune historikoaren birgaitze programa garatu

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 3	LERRO ESTRATEGIKOA	HIRI INGURUNEAREN ETA INGURUMEN ZERBITZUEN HOBEKUNTZA	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P3.11	Aire kutsadura eta zarata murrizteko programa		E.3.11.1	Zarataren inguruko gizabide kanpaina egin.
			E.3.11.2	Udalerriko zarata mapa egin eta dagokion neurri zuzentzaileak hartu.
			E.3.11.3	Motorren zarataren inguruko kontrola areagotu.

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 4	LERRA ESTRATEGIKOA	HIRIKO MUGIKORTASUN BEHARRAK IRAUNKORTASUN IRIZPIDEEKIN ASE	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P4.1	Udalerriaren irisgarritasuna bermatzeko programa		E.4.1.1	Irisgarritasun Plana aurrera eraman eta udal eraikinetan irisgarritasuna bermatu
			E.4.1.2	Itsas- Etxean behar den neurriko igogailua jarri
			E.4.1.3	Irisgarritasun gaien inguruan herritarren sentikortasuna lantzeko aukerak aztertu
P4.2	Garraio zerbitzu publikoa sustatzeko programa.		E.4.2.1.	Gipuzkoako Foru Aldundiko Garraio Sailarekin harremana eta koordinazioa mantendu garraio publikoaren inguruko eskariak (bonobusa, autobus konbinazioen egokitzapena...) bideratu ahal izateko.
P4.3	Garraibide alternatiboak sustatzeko programa		E.4.3.1.	Oinezkoentzako bideak egoki mantendu
			E.4.3.2.	Bide-hezkuntza saioak antolatu ikastetxeetan, bizikletaren erabilera integratuz
			E.4.3.3	Bidegorri sarea eraiki, lotura eta ibilbide praktikoak planteatuz, eta txirringentzako aparkalekuak ipini (Itsas etxetik hondartzara...)
			E.4.3.4	Herri barruko garraioari buruz egindako azterketa garatu
P4.4	Autoaren eta ibilgailu motordunen erabilera arrazionala bultzatzeko programa		E.4.4.1.	Autoaren erabileraren inguruko kanpainak burutu (gaizki aparkatzea...).
			E.4.4.2	Aparkaleku berriak eraiki.
P4.5	Bide sarearen hobekuntza gauzatzeko programa		E.4.5.1.	Seinaleztapena hobetu.
			E.4.5.2.	Orioko saihebidetza gauzatzeko gestioak egin dagokion departamentuan
			E.4.5.3.	Herriko sarrera-irteerak hobetu (Txanka bidea).
P4.6	Herriko mugikortasuna hobetzeko programa		E.4.6.1.	Herriko Mugikortasun Plana diseinatu

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 5	LERRO ESTRATEGIKOA	HERRITARREKIKO KOMUNIKAZIOA HERRITARREN SENTIKORTZE ETA PARTE HARTZEA HOBETU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P5.1	Udalak herritarrekiko duen komunikazioa hobetzeko programa		E.5.1.1	Agenda 21en inguruko komunikazio ekintzak burutu
			E.5.1.2	Udalaren web orriaren funtzionaltasuna hobetu, zerbitzu eskaintza handituz eta hobetuz
			E.5.1.3	Udaletxeko komunikazioa koordinatuko duen arduradun bat izendatu
			E.5.1.4	Udala eta herritarren arteko komunikazioa hobetzeko bide berriak aztertu eta martxan jarri (web orria...)
P5.2	Herritarrak udalerriko ekimenetan duten parte-hartzea areagotzeko programa		E.5.2.1.	Eskolako Agenda 21 garatu
			E.5.2.2.	Herritar parte-hartzeari jarraipena eman
			E.5.2.3	Aurrekontuen erabakitan parte hartzea sustatzen duten esperientziak aztertu
P5.3	Herritarren iraunkortasun sentikortasuna bultzatzeko programa		E.5.3.1.	Iraunkortasunarekin zerikusia duten gaien buruzko kontzientziario kanpainak gauzatu eta formazioa eskaini

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 6	LERRO ESTRATEGIKOA	BIOANIZTASUNA ETA PAISAIA BABESTU ETA UDALERRIKO GUNE ETA ELEMENTU ESANGURATSUAK EZAGUTARAZI	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P6.1	Bioaniztasuna eta paisaia babestu, berreskuratu eta hobetzeko programa		E.6.1.1	Herriko babes bereziko guneen eta intereseko naturguneen mantentzea bermatu iraunkortasun irizpideak erabiliz
			E.6.1.2	Herriko gune baliotsuak identifikatzeko azterketa bat burutu, baldintza egokietan mantendu eta erabilerarako aukerak aztertu.
			E.6.1.3	Oribazar hondartzaren ingurumen berreskurapenerako proiektua aurrera eraman
			E.6.1.4	Oriaren itsasadarraren berreskurapen proiektua aurrera eraman
P6.2	Udalerriko gune eta elementu naturalak ezagutu eta ezagutarazteko programa		E.6.2.1.	Herriko gune interesgarriak identifikatu, zerrendatu eta ezagutarazi
P6.3	Ondare historiko, etnografiko eta arkitektonikoa ezagutzeko, babesteko ,berreskuratzeko eta ezagutarazteko programa		E.6.3.1.	Udalerriko ondare historiko, etnografiko eta arkitektonikoa ezagutarazten jarraitu

	ORIOKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
---	-----------------------------	--

Z ^a	LE 7	LERRO ESTRATEGIKOA	IRAUNKORTASUN IRIZPIDEAK TXERTATU UDAL KUDEAKETAN	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P7.1	Udalerriko jarduera ekonomikoen kontrola burutzeko programa		E.7.1.1.	Herriko enpresetan ingurumen kudeaketa ziurtagirien ezarpena sustatzeko informazioa eskaini
P7.2	Udalaren jardueran iraunkortasun irizpideak txertatzeko programa		E.7.2.1.	Ekoscana burutu Udal eraikin batean
			E.7.2.2.	Udalaren kontratazioetan eta erosketetan iraunkortasun irizpideak txertatu.
			E.7.2.3.	Arau Subsidiarioak garatzerakoan iraunkortasun irizpideak kontuan hartu
			E.7.2.4.	Lurzoru-kalitate kontzeptua planeamenduan sartu
P7.3	Udaleko langileriaren prestakuntzarako programa		E.7.3.1.	Udal kudeaketa alorrean arduradun politikoei eta udal langileei iraunkortasunari buruzko prestakuntza eta sentsibilizazioa eskaini

Udalaz Gaindiko Ekintza Plana

Udalaz Gaindiko Ekintza Planari dagokionez, Orioren kasuan, ondorengo erakundeek proposaturiko ekintzek osatzen dute:

- Gipuzkoako Foru Aldundia
- Gipuzkoako Ur Kontsorzioa
- Urola Kostako Udal Elkartea
- URKOME (Landa Garapeneko Elkartea)

Ekintza sorta honek, hortaz, Udal Ekintza Plana osatuko du.

Udalaz gaindiko entitateek garatu beharreko ekintzez gain, aholkularitzak Udaltalde 21 Urola Kosta osatzen duten herriek eskualde mailan gara ditzaketen beste zenbait ekintza proposatu ditu.

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 1	LERRO ESTRATEGIKOA	UDALERRIAREN EKONOMIA SUSTAPENA BULTZATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P.1.1	Dibertsifikazioa bilatuz, enpresa ekimen berriak babestu eta sustatzeko programa		E.1.1.1	Enpresagune zerbitzuak garatzen dituen arloak zabaldu eta indartu (UKUE)
P.1.2	Lehen sektorearen sustapen ekonomikorako eta babeserako programa		E.1.2.1	Lana elkarrekin egiteak oro har eta nekazaritza kooperatibak sortzeak bereziki dakartzan onurei buruz baserritarrak sentsibilizatu (URKOME)
			E.1.2.2	AGROALDEAK bultzatu eskualdean (URKOME)
			E.1.2.3	Sektorea indartzeko formazioa bideratu profesionalak dituzten beharretara egokituz (URKOME)
			E.1.2.4	Ordezkapen zerbitzua (gaixotasuna, oporreatatik,...) zabaltzeko aukerak aztertu (URKOME)
			E.1.2.5	ekoizpen kostuak gutxitzea, produktuen kalitatea handitzea, ingurumena zaintzea, abereen ongizate eta higiene baldintzak hobetzea, teknologia berrikuntza eta landa eremuko jardueren dibertsifikaziora zuzenduriko inbertsioak sustatu nekazaritzako ustategietan (Foru Aldundiko Landa Garapen Saila)
			E.1.2.6	Gazteak nekazaritzako ustategiaren titular bezala eta jarduera nagusia hau delarik ezartzeko saritu, itzuli beharrik gabeko diru laguntzen bitartez eta hobaridun maileguen bitartez. (Foru Aldundiko Landa Garapen Saila)
			E.1.2.7	Nekazaritza ekologikoko ustiapen proiektuei laguntza eskaini (URKOME?)
			E.1.2.8	Baztertu edo erabiltzen ez diren landa lurak identifikatu eta erabiltzeko aukerak aztertu (lur-banku bat sortu, adibidez) (URKOME)
P.1.3	Udalerrian Merkataritza sektorea indarberritzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P.1.4	Udalerrian turismoa sustatu eta garatzeko programa		E.1.4.1	Turismo informazio puntuetan landa eremuko informazioa ematen dela bermatu (URKOME)

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 1	LERRRO ESTRATEGIKOA	UDALERRIAREN EKONOMIA SUSTAPENA BULTZATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
			E.1.4.2	Turismoari buruzko web orri bat gauzatzearen bideragarritasuna aztertu eta bere kasuan web orria abian jarri (UKUE + udala)
			E.1.4.3	Mendi ibilbideen programa bat eskaini eta bultzatu (UKUE + udala)
			E.1.4.4	Santiagoko biderako egiten ari diren seinaleztapenekin amaitu eta bide hori dinamizatzeko egin ahalko diren ekintzak zein diren aztertu. (UKUE + udala)
			E.1.4.5.	Landa ingurunekeo zenbait puntu seinaleztatu edo informazio puntuak ipini:panelak (URKOME)
			E.1.4.6	Nekazalturismoa eta Landa etxeak sustatu (Foru Aldundiko Landa Garapen Saila)
P.1.5	Pertsona guztien lanbideratze eta aukera berdintasunerako programa		E.1.5.1	Erabiltzaileari banan banako arreta eskaini, elkarrizketa bidez, eta laguntza eta tresnak eskura jarri laneratzeko aukera gehiago izan ditzaten (UKUE)
			E.1.5.2	Lan eskaintzei eta prestakuntza eskaintzei buruz bulegoan eskura jartzen den informazioa eguneratuta eskaini (UKUE)
			E.1.5.3	Lan bitarteko zerbitzua eskaini (UKUE)
			E.1.5.4	Lanbide hastapeneko programak garatu (UKUE)
			E.1.5.5	Lanerako prestakuntza ikastaroak antolatu soldadura arloan (UKUE)
			E.1.5.6	Aukera berdintasunaren aldeko programak garatu (UKUE)

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 2	LERRO ESTRATEGIKOA	ETXEBIZITZA ETA OINARRIZKO ZERBITZUAK BERMATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P2.1	Udalerrian dauden beharren araberrako etxebizitza politika garatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P2.2	Udalerrian dauden beharren arabera, hezkuntza zerbitzuak sortu eta garatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P2.3	Udalerriko osasun baldintzak eta gizarte zerbitzuko baldintzak egokitu eta garatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P2.4	Hirugarren adineko pertsonen bizi kalitatea hobetzeko programa		E.2.4.1	Gizarte zerbitzuen beharrenda dauden baina eskatzen ez dutenen (eskari ezkutua) beharra intuitzen denez, azterketa bat egin (URKOME)
P2.5	Udalerriko beharretara egokitutako aisialdia, kultura eta kirol zerbitzuak eskaintzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P2.6	Droga menpekotasun arazoei aurre egiteko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P2.7	Giza ongizate beharrei erantzuna eta gizarteratzen laguntza emateko programa		E.2.7.1	Baztertua gelditzeko arriskuan dauden pertsoneri prestakuntza eskaini eta laneratzen lagundu AUZOLAN programaren bitartez (UKUE)
			E.2.7.2	Baztertuak gelditzeko arriskuan dauden pertsonen eta bere bizikidetzaren unitateko kideen beharrak atzeman eta diagnostikatu. Diagnostikoa abiapuntu hartuta, gizarteratzeko ibilbidea zehazten da erabiltzaileekin (UKUE)

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 2	LERRO ESTRATEGIKOA	ETXEBIZITZA ETA OINARRIZKO ZERBITZUAK BERMATU	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
			E.2.7.3.	Jendartean zabaldu eta funtzionatzen duen herrietan bono-taxi zerbitzua hobetu (URKOME)
P2.8	Herrian etorkinen integrazioa eta elkarbizitza sustatzeko programa		E.2.8.1.	Etorkinen beharren inguruko azterketa burutu (UKUE)
P2.9	Udalerrian informazio eta ezagupen gizartea ezartzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P2.10	Udalerrian euskararen normalizazioa bultzatzeko programa		E.2.10.1	Ikastetxeetako eskola-kiroleko monitoreentzako Ikastaroa antolatu (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.2	Saltoka euskarazko aerobik maratoia antolatu (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.3	Kirol elkarteen euskara sustatzeko programa gauzatu (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.4	Lanera! Urola Kostako enpresak euskalduntzeko programa gauzatu (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.5	On-line euskaltegia antolatu (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.6	Euskarazko produktuen katalogo bat egin (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.7	Aisialdirako begiraleen prestakuntza ikastaroa egiten jarraitu (UKUE: Euskara Zerbitzua)
			E.2.10.8	Merkataritzan eta ostalaritzan euskararen erabilpena bultzatu (UKUE: Euskara Zerbitzua)

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 3	LERRO ESTRATEGIKOA	HIRI INGURUNEAREN ETA INGURUMEN ZERBITZUEN HOBEKUNTZA	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P3.1	Herrian ur hornikuntza sistema hobetzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P3.2	Herriko ur baliabideak babesteko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P3.3	Hondakin uren kudeaketa hobetzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P3.4	Ur kontsumoa murriztu eta erabilera eraginkorra bultzatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P3.5	Udalerriko energia optimizatu eta kontsumoa aurrezteko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P3.6	Udalerrian energia berriztagarriak erabili eta sustatzeko programa		E.3.6.1.	Baserri eta nekazaritza ustiattegietan eguzki plaken ezarpena sustatu . (Foru Aldundiko Landa Garapen Saila)
P3.7	Udalerriko hondakinen kudeaketa hobetzeko programa		E.3.7.1	Indarrean dauden gaikako bilketa zerbitzuak optimizatu
			E.3.7.2	Garbigunetan jasotako hondakinen berreskuratze indizea handitu (UKUE)
			E.3.7.3	Urteta zaborteziaren isur ahalmena handitu eta egungo legedia bete (UKUE)
			E.3.7.4	Eskualdeko herritarrei eta enpresei bana banako aholkularitza eskaini hondakinen kudeaketari buruz (UKUE)
			E.3.7.5	Silo plastikoak biltzeko zerbitzua mantendu (URKOME)
E.3.7.6	Lehen sektoreari zuzenduriko sentikortze kanpainak, nekazaritzako ustiattegietan hondakinen kudeaketa eta eliminazio egokiari buruz (minden arazketa, simaurra ongari moduan erabiltzea, fito eta zoosanitarioen kudeaketa egokia, hondakin ez organikoaren birziklapena, etab.) (GFA)			
P.3.8.	Kontsumoa murriztu eta hondakinen sorrera txikitzeko programa		E.3.8.1	Urola kostak eskaintzen dituen zerbitzuak nahiz zerbitzu berriak ezagutarazi eta sustatu (UKUE)

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 3	LERRO ESTRATEGIKOA	HIRI INGURUNEAREN ETA INGURUMEN ZERBITZUEN HOBEEKUNTZA
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a EKINTZA
P3.9	Hiri ekipamenduak hobetu eta mantentzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana
P3.10	Udalerrria birgaitzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana
P3.11	Aire kutsadura eta zarata murrizteko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 4	LERRO ESTRATEGIKOA	HIRIKO MUGIKORTASUN BEHARRAK IRAUNKORTASUN IRIZPIDEEKIN ASE	
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a	EKINTZA
P4.1	Udalerriaren irisgarritasuna bermatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P4.2	Garraio zerbitzu publikoa sustatzeko programa.		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P4.3	Garraiobide alternatiboak sustatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P4.4	Autoaren eta ibilgailu motordunen erabilera arrazionala bultzatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P4.5	Bide sarearen hobekuntza gauzatzeko programa		E.4.5.1.	Baserri bideen Plan Orokor bat egin 15-20 urtetako aurreikuspenarekin (URKOME)
			E.4.5.2.	Herri eta baserri bideen garbiketa egin (URKOME)
P4.6	Herriko mugikortasuna hobetzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z^a	LE 5	LERRO ESTRATEGIKOA	HERRITARREKIKO KOMUNIKAZIOA HERRITARREN SENTIKORTZE ETA PARTE HARTZEA HOBETU	
Z^a	PROGRAMA		Z^a	EKINTZA
P5.1	Udalak herritarrekiko duen komunikazioa hobetzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P5.2	Herritarrak udalerriko ekimenetan duten parte-hartzea areagotzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	
P5.3	Herritarren iraunkortasun sentikortasuna bultzatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana	

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 6	LERRO ESTRATEGIKOA	BIOANIZTASUNA ETA PAISAIA BABESTU ETA UDALERRIKO GUNE ETA ELEMENTU ESANGURATSUAK EZAGUTARAZI
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a EKINTZA
P6.1	Bioaniztasuna eta paisaia babestu, berreskuratu eta hobetzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana
P6.2	Udalerriko gune eta elementu naturalak ezagutu eta ezagutarazteko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana
P6.3	Ondare historiko, etnografiko eta arkitektonikoa ezagutzeko, babesteko ,berreskuratzeko eta ezagutarazteko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana

	UDALAZ GAINDIKO EKINTZA PLANA	Berrikuspena.: 0 Data: 2006ko otsaila
--	--------------------------------------	--

Z ^a	LE 7	LERRO ESTRATEGIKOA	IRAUNKORTASUN IRIZPIDEAK TXERTATU UDAL KUDEAKETAN
Z ^a	PROGRAMA		Z ^a EKINTZA
P7.1	Udalerriko jarduera ekonomikoen kontrola burutzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana
P7.2	Udalaren jardueran iraunkortasun irizpideak txertatzeko programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana
P7.3	Udaleko langileriaren prestakuntzarako programa		Ikus Udaleko Ekintza Plana